ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Οὗτος οὐκ ἔστιν Ἰουδαῖος, οὐδὲ τῶν ὑπὸ νόμον, ἀλλ' ἤδη προελήφει τὴν ἡμετέραν πολιτείαν. Τοῦτον ἰδὼν ὁ τῆς ἀληθείας ὀφθαλμὸς, ὅτι καλὰ μὲν τὰ ἔργα, νεκρὰ δὲ ἔστι, πίστιν οὐκ ἔχοντα, ἀποστέλλει βραβεύοντα τοῖς ἔργοις ἄγγελον, ὡς καλῶς ἀλλοῦντα στεφανῶσαι τῇ πίστει. Τοῦτο δὲ ποιεῖ, καὶ εἰς πληροφορίαν Πέτρου, μᾶλλον δὲ τῶν ἀσθενεστέρων. Ἐννάτη δὲ ὥρα, ὅτε φροντίζων ἤφιτο καὶ ἐν ἡσυχίᾳ ἦν καὶ πολλῇ κατανόσει. Διὰ τοῦτο δὲ ποιεῖ καὶ τὸν ἄνδρα γνώριμον καὶ δῆλον ὁ συγγραφεὺς, ἵνα μὴ τις εἴπῃ, ὅτι ψεύδεται· διὸ καὶ τὴν ἀξίαν ἐδήλωσεν, « Ἐκ σπειρῆς, εἰπὼν, καλουμένης Ἰταλικῆς. » Σπείρα δὲ ἔστιν ὁ καλούμενος νῦν Νοῦμερον. « Παρασκευαζόντων δέ. » Ἡ ἔκστασις δηλοῖ, καὶ τὴν ἐπὶ θαυμασμῷ ἐκπληξιν, καὶ τὸ ἐξω τῶν αἰσθητῶν [γενέσθαι] ἐπὶ τὰ πνευματικὰ ποδηγούμενον⁸⁷. Ἐκ τούτου δῆλον, ὅτι πνευματικῶς ὡσανεὶ γέγονεν ἡ θεωρία αὐτῷ. Τοῦ σώματος, ὡσανεὶ εἴποι τις, ἐξέστη ἡ ψυχὴ, καὶ θεωρεῖ σύμβολον τῆς οἰκουμένης πάσης ἀκράττον, τὴν θόνην ἐκείνην. Αἱ τέσσαρες ἀρχαὶ τὰ τέσσαρα στοιχεῖα δηλοῦσι· τὸ δὲ φανὲν σκεῦος τὴν παχύτερον

COMMENTARIUS.

Cornelius non erat Judæus, neque Mosaicæ obnoxius legi : nostrum tamen vivendi modum jam assumpserat. Eum, cum benignissimus Dei oculus videret, habere quidem bona opera, ea tamen propter carentiam fidei, mortua; mittit angelum bonis operibus præsidem, qui eum præclare certantem coronaret fide : quod et fecit ad plenam Petri, seu potius infirmiorum instructionem. Hora vero nona, cum scilicet ille, dimissis curis, in multa 245 compunctione quiescebat. Idcirco vero notum hominem illum facit sacer scriptor, ne quis ipsum mentiri putaret. Inde etiam illius dignitatem manifestat, dicens, quod esset « Centurio cohortis quæ dicitur Italica. » Cohors autem est, quam nunc Numerum vocamus. « Parantibus autem. » Mentis excessus, seu extasis significat tum stuporem qui ex admiratione contingit, tum raptum extra sensibilia et ad spiritalia translationem. Ex quo perspicuum fit, spiritualem illi contigisse visionem, atque adeo animam ejus quodammodo e corpore excessisse. « Et vidit. » Linteum illud totius uni-

Varie lectiones et notæ.

⁸⁵ εὐθελίας. ⁸⁶ βραβεύοντα. ⁸⁷ ὀδηγούμενον.

versi symbolam videtur. Quatuor ejus initia quatuor elementa significant. Vas crassiorem vitam denotat. Varia demum animalia varias hominum conditiones, variosque status repræsentant. Vel, ut clarius dicam, linteum est Ecclesia: bestiarum vero, in eo contentæ, sunt gentiles. Vidit igitur Petrus Ecclesiam quatuor Evangeliiis alligatam, in qua erant omnes nationes. « Et facta est vox. » Fortasse Petrus genibus flexis orabat, cum visionem illam habuit; et idcirco dictum est illi: « Surge, Petre, occide et manduca. » Indicat vero, a Deo fuisse quidquid tunc contingebat, nempe sursum in cælum videre, in excessu mentis esse, et vocem exinde factam, et ter affirmare, quod immunda ibi essent: demum illud e cælo venire, et illuc retrahi magnum erat puritatis argumentum. Quod totum in eorum utilitatem factum est, quibus postea narraturus ille erat: quandoquidem et ipse audiverat, « In viam gentium ne abieritis⁸¹. » Quod vero vox ter facta fuerit, id illi demonstrabat veritatem visionis ipsius. Cæterum illud manifestum est, Petrum non de omnibus omnino escis loqui voluisse, cum ait: « Quia nunquam manducavi omne commune, seu impurum et immundum, » quasi scilicet et boves et oves et aves impura ab ipso dicerentur: siquidem ex Judæis ortus erat ille; et Judæi carnes comedunt, neque ullo pacto hoc illis prohibitum est. Cum igitur ille semper comederit, vel saltem quousque ad Salvatorem accessit, qui fieri potest, ut de omnibus indiscriminatim diceret, quod impura et immunda essent. Id igitur ille protulit tantummodo de iis quæ lex impura et immunda esse definiebat. Quanquam tamen Petrus decibus juxta legem immundis loqueretur, nihilominus Deus typum illi tradens sanctæ Christi Ecclesie, dixit, ne quidquam impurum, aut immundum reputaret; omnia enim ipsi munda sunt, quæ cum gratiarum actione, et laude Dei percipiuntur⁸². » At etiamsi gentium vocationem ænigma illud innucret, ne scilicet Petrus **246** homines non circumcisos « impuros et immundos » putaret, attamen ejus sermo non de hominibus, sed de cibis in lege